In secunda epistola non minus urget ingentes utilitates incarnationis. Vetat primo loco humilia

(99) Notandum hic obiter gravissimo in errore versari Photium, dum asserere non erubescit, in sancto Clemente nihil adinveniri ad Salvatoris divinitatem comprobendam. Ita sane nunquam locutus fuisset, si verba attendisset, modo a nobis allata, in quibus sanctus Pontifex tanquam certum ratumque constituit, in Jesu Christo una simul cum humanitate divinitatem inhabitare.

(100) Epistola 2, cap. 1.

(1) Ibid., cap. 9.

(2) Hoc est, cum esset Deus. Spiritus enim vocabulum sæpe apud antiquos divinam naturam sonare præfatione generali in novissimam operum S. Hilarii Pictavi. editionem num. 62 et 63 pluribus exemplis demonstratum est a Contantio nostro; unde illud Augustini epist. 140, n. 11, ad Clementis men-

A sentire de nostra salute, et de illo, qui hujus salutis est auctor. Docet insuper nos peccare, si nescimus unde et quomodo vocati sumus, et a quo, et in quem locum; et quanta sustinuit Jesus Christus pati propter nos. En maxima beneficia, quæ a divino hoc Salvatore, ut tradit sanctus Clemens, recepimus! Lucem nobis largitus est: tanquam pater filios nos appellavit; per euntes nos servavit. Misertus est nos, et visceribus commotus, salvos fecit, cum in nobis multum errorem ac interitum spectasset; nec habere nos ullam spem salutis, nisi eam, quæ ab ipso. Vocavit enim nos, qui non eramus, et voluit, a nihilo esse nos. Hic aperte tradit Clemens, quod Augustinus postea frequens docuit, vocatos nos a Deo, cum nulla in nobis merita, imo et multa demerita conspexisset.

B Miseria hominis ante incarnationem. — Verba hæc mirifice ostendunt maximam hominis miseriam ante incarnationem, extremamque, qua detinebatur, necessitatem medicinalis gratiæ Salvatoris (5); tradit etiam paulo inferius, gentiles ante incarnationem Jesu Christi ita mente captos fuisse, ut adorarent lapides, lignum, aurum, argentum, atque æs, opera hominum; insuper quod tota eorum vita nil aliud erat quam mors: et tenebris, et caligine obvolvabantur; quod Ecclesia paucis constabat fidelibus, ac populo circumdabatur ingrato, et beneficiorum Dei immemori. Quæ quidem de idolorum cultoribus intelligenda sunt; quippe ante incarnationem ad Ecclesiam non spectabant, et Deum ignorabant. Quod dixit (Scriptura), ait Pater iste (6), *letare, quæ non paris, nos dixit: Sterilis quippe erat Ecclesia nostra, antequam dati essent liberi. Igitur inferri nequit, ante incarnationem neminem justum adfuisse. Sic et Christus, egregie concludit ipse, voluit servare pereuntia, et multos servavit, dum venit, dumque nos jam pereuntes vocavit* (7).